
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

2023-2027.

2 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Αμαρουσίου  - Σύσταση Υποκαταστήματος 

Αμαρουσίου στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής 

του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2376 (1)

   2η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

2023-2027.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.”» (Α’ 61) 

και ιδίως του άρθρου 31, της παρ. 1 του άρθρου 37 και 

της παρ. 15 του άρθρου 63.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/2115 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δε-

κεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 

στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-

ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 

και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-

ση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013 και ιδίως του άρθρου 124 (ΕΕΕΕ L 435).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’  αρ. 

240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-

τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-

ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 

και επενδυτικών ταμείων (ΕΕΕΕ L 74).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138, διόρθωση σφάλ-

ματος Α’ 197).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 3066/13-07-2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διο-

νύσιο Σταμενίτη» (Β’ 4527).

10. Την υπ’  αρ. 2618/13-09-2022 κοινή υπουργική 

απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

11. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτε-

λεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκρι-

ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 

2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

12. Το από 02/08/2023 εισηγητικό σημείωμα της ΕΥΔ 

ΣΣ ΚΑΠ στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων, Διονύσιο Σταμενίτη.

13. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-

πής Παρακολούθησης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 καλύπτεται από τον προ-

ϋπολογισμό των ενταγμένων σε αυτό έργων τεχνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5033

55823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.10 10:21:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55824 Τεύχος B’ 5033/09.08.2023

βοήθειας με δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ.

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ότι η υπ’ αρ. 71/05.01.2023 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24) έτσι όπως έχει τροποποιηθεί 
από την υπ’ αρ. 1295/21.4.2023 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «1η τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2713), στο 
Άρθρο 1 Συγκρότηση-Σύνθεση, οι Ενότητες (ΙΙ) και (ΙΙΙ) 
αντικαθίσταvται ως εξής:

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών με αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ.

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του ΣΣ ΚΑΠ, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονά-
δας Προγραμματισμού και Δικτύωσης της ιδίας υπηρεσίας.

3. Ο Γενικός Διευθυντής Θεσμικής και Επιχειρησιακής 
Υποστήριξης ΕΣΠΑ της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

7. Εκπρόσωπος της Αρχής Διαπίστευσης.
8. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Πληρωμών (ΟΠΕΚΕΠΕ).
(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 

και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ
9. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.
10. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας.

11. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ).

12. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

13. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
14. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-

στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)
15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-

σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ).
16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα».
17. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης του Υπουργείου  Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

21. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομί-
ας και Εκπαίδευσης του ΥΠΑΑΤ.

22. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών του ΥΠΑΑΤ.

23. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Προστασίας των 
Ζώων, Φαρμάκων και Κτηνιατρικών Εφαρμογών του 
ΥΠΑΑΤ.

24. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και 
Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

25. Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατι-
κών Πόρων του ΥΠΑΑΤ.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ).

26. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

27. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-
ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών.

28. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

29. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 
Βιομηχανιών (ΣΕΒ).

30. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

31. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-
ΩΤΕΕ).

32. Εκπρόσωπος της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών Συ-
νεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ).

33. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Ομάδων Το-
πικής Δράσης (ΟΤΔ).

34. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση 
(WWF Hellas).

35. Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ).
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.
Α. Εκπρόσωποι των παρακάτω Ενδιάμεσων Φορέων 

Διαχείρισης ΥΠΑΑΤ
36. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγρο-

τικής Ανάπτυξης.
37. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων 

και Τομεακών Παρεμβάσεων.
38. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 

(ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ).
39. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 

(ΕΛΓΑ).
40. Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης.
41. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων.
42. Γενική Διεύθυνση Γεωργίας.
43. Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55825Τεύχος B’ 5033/09.08.2023

44. Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και 
Διεθνών Σχέσεων.

45. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων.

46. Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλι-
ματικής Αλλαγής.

47. Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-
τροφικών Εγκαταστάσεων.

48. Διεύθυνση Υγείας των Ζώων.
49. Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας.
50. Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊό-

ντων Φυτικής Παραγωγής.
51. Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.
52. Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων.
53. Διεύθυνση Προώθησης Γεωργικών Προϊόντων.
54. Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών.
55. Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιερ-

γούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων.
Β. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης άλ-

λων Υπουργείων
56. Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ).
(στ) Εκπρόσωποι των παρακάτω Ειδικών Υπηρεσιών 

Διαχείρισης των Περιφερειακών Προγραμμάτων:
57. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ανα-

τολική Μακεδονία, Θράκη».
58. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κε-

ντρική Μακεδονία».
59. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυ-

τική Μακεδονία».
60. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Ήπειρος».
61. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσ-

σαλία».
62. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Στε-

ρεά Ελλάδα».
63. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Δυ-

τική Ελλάδα».
64. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Πε-

λοπόννησος».
65. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Κρήτη».
66. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Βό-

ρειο Αιγαίο».
67. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Νό-

τιο Αιγαίο».
68. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 

Νησιά».
69. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αττική».
Κάθε μέλος της Επιτροπής Παρακολούθησης έχει μία 

ψήφο.
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Στρατηγικού 

Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
2. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου (ΕΔΕΛ).

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου  Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.
6. Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ Α.Ε.).
7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Συνομοσπονδί-
ας Ενώσεων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας 
(ΠΑ.Σ.Ε.Κ.ΑΛ.Ο.).

11. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-
ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).

12. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Γεω-
τεχνικών Δημοσίων Υπαλλήλων (ΠΟΓΕΔΥ).

13. Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Σύνδεσμου Εξα-
γωγέων (ΠΣΕ).

14. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εται-
ρείας.

15. Εκπρόσωπος του Ελληνικού Κέντρου Βιοτόπων 
Υγροτόπων (ΕΚΒΥ).

16. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ).

17. Εκπρόσωπος της Εταιρείας Αγροτικής Οικονομίας 
(ΕΤ.ΑΓΡ.Ο.).

18. Εκπρόσωπος του Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ).

19. Εκπρόσωπος του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου.

20. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Γεωπονικών Επιστη-
μών.

21. Εκπρόσωπος του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφί-
μων (ΕΦΕΤ).

22. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητήριου Ελλάδας 
(ΤΕΕ).

23. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, 
Συντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρα-
τηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ) της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Κατά τα λοιπά άρθρα ισχύει ως έχει η υπ’  αρ.  
71/05.01.2023 υπουργική απόφαση με θέμα: «Συγκρό-
τηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 24), έτσι όπως έχει τροποποιηθεί από την 
υπ’ αρ. 1295/21.4.2023 υπουργική απόφαση με θέμα: «1η 
τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2713).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Αυγούστου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55826 Τεύχος B’ 5033/09.08.2023

    Αριθμ. απόφ. ΔΣ 238/14/06.07.2023 (2)

Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Αμαρουσίου - Σύσταση Υποκαταστήματος 
Αμαρουσίου στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 58 του ν.  4602/2019 (Α’  45) και το άρθρο 
τρίτο της από 24.12.2019 (Α’ 212) Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου, που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του άρ-
θρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 149/9/29.07.2021 απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»: «Κατάργηση του Ειδικού Άμι-
σθου Υποθηκοφυλακείου Κρωπίας- Έναρξη λειτουργίας 
του Κτηματολογικού Γραφείου Αττικής του Ν.Π.Δ.Δ. ”Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 3697).

3. Την υπ’ αρ. 2323853/04.07.2023 εισήγηση του Προ-
έδρου ως Ασκούντα χρέη Γενικού Διευθυντή.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αμαρουσίου μετά 
την παρέλευση της 7ης Σεπτεμβρίου 2023, καταργείται.

2. Συστήνεται το Υποκατάστημα Αμαρουσίου, με έδρα 
το Μαρούσι, στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», όπως ορίζεται στις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 και λειτουργεί σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 149/9/29.07.2021 (Β’ 3697) απόφαση του ίδιου 
Ν.Π.Δ.Δ.

3. Στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήματος 
Αμαρουσίου υπάγονται τα ακίνητα της τοπικής αρμο-
διότητας του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθη-
κοφυλακείου Αμαρουσίου, όπως αυτή ισχύει μέχρι την 
κατάργησή του.

4. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υπο-
καταστήματος Αμαρουσίου ορίζεται η 8η Σεπτεμβρίου 
2023 ημέρα Παρασκευή.

Άρθρο 2

Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 4 του 
άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Υποκαταστή-
ματος Αμαρουσίου, συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλε-
πόμενες στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 
συνέπειες για την μεταφορά και ένταξη στον Φορέα 
του υπηρετούντος στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο 
Υποθηκοφυλακείο Αμαρουσίου προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις 
της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις 
ίδιες παραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Αυγούστου 2023

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050330908230004*


